
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022032400062

62

Nº 57, quinta-feira, 24 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 3/2022

O Coordenador de Licitação do Instituto Federalde Educação, Ciência e
Tecnologia do Acre - IFAC (UASG: 158156) torna público o resultado final do Pregão
Eletrônico SRP nº 03/2022, que tinha por objeto contratação de prestação de serviços de
agenciamento de viagens através de pesquisa, reserva, emissão e entrega de bilhetes de
passagens aéreas internacionais, bem como, contratação de seguros para viagens
internacionais ppara atender a Reitoria e o Campus Cruzeiro do Sul, do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, conforme Edital e Anexos. Empresa
vencedora: DF TURISMO E EVENTOSLTDA (CNPJ: 07.832.586/0001-08), vencedora do Grupo
1. TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 131.454,24. VALOR GLOBAL DA ATA: R$ 131.454,24. Demais
informações no site www.comprasnet.gov.br.

AMARILDO JESUS TELES CONTREIRAS
Coordenador de Licitação

(SIDEC - 23/03/2022) 158156-26425-2022NE800010

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2022 - UASG 158156

Nº Processo: 23840004534202151. Objeto: Contratação de empresa
especializada na confecção de carimbos.. Total de Itens Licitados: 26. Edital: 24/03/2022
das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Rua Coronel José Galdino, 495
Bosque, Bosque - Rio Branco/AC ou https://www.gov.br/compras/edital/158156-5-00001-
2022. Entrega das Propostas: a partir de 24/03/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 05/04/2022 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

AMARILDO JESUS TELES CONTREIRAS
Coordenador de Licitação

(SIASGnet - 22/03/2022) 158156-26425-2022NE800010

EDITAL Nº 1, DE 23 DE MARÇO DE 2022
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O Diretor-Geral do Campus Rio Branco Avançado Baixada do Sol no uso de suas
atribuições legais conferidas pela Portaria/IFAC/CBS Nº.06, de 07 de março de 2022,
publicada no Diário Oficial da União de 31/08/2020, nº 167, seção 02, pág. 19, de acordo
com as disposições da legislação em vigor, torna pública a ABERTURA DO PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO para a contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO, por tempo
determinado, com a finalidade de atender à necessidade temporária de excepcional
interesse público do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, nos
termos da Lei nº. 8.745/1993, conforme a seguir:

Área de conhecimento: Veterinária
Nº de vagas: 01 Formação Exigida: Graduação em Medicina Veterinária.
Regime de Trabalho: Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - D101

- Nível Superior - Substituto - 20 horas semanais.
Remuneração: Graduação: R$ 2.236,32 / Aperfeiçoamento: R$ 2.348,14 /

Especialização: R$ 2.459,95 / Mestrado: R$ 2.795,40 / Doutorado: R$ 3.522,21.
Atribuições do Cargo: Desenvolver atividades de ensino, pesquisa e extensão

em todas as áreas de sua formação (graduação, especialização, mestrado e doutorado), nos
diversos níveis e modalidades de ensino do Instituto Federal do Acre e ainda atividades de
assessoramento, assistência, participação em comissões, projetos e outras atividades
previstas na legislação vigente.

Vigência do Contrato: 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período.
Das inscrições: A inscrição neste processo seletivo é gratuita, e será realizada

pelo candidato, exclusivamente por e-mail, com o envio de toda a documentação, citada
no item 4.1 deste edital, para o endereço eletrônico cbs.copss@ifac.edu.br. e será recebida
pela Comissão responsável para conduzir a seleção, entre os dias 28 a 30 de março de
2022. A versão completa do Edital está disponível no site www.ifac.edu.br.

ADRIANO MELO DE QUEIROZ
Presidente da Comissão

SÉRGIO GUIMARÃES DA COSTA FLÓRIDO
Diretor Geral

EXTRATO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 2/2022

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica nº 02/2022. PARTÍCIPES: Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, Governo do Estado do Acre, por intermédio
da Secretaria Estadual de Educação, Cultura e Esportes - SEE e a Prefeitura Municipal de
Epitaciolândia. OBJETO: Oferta de curso presencial de licenciatura em química, no
município de Epitaciolândia-AC, conforme especificações estabelecidas no plano de
trabalho. VIGÊNCIA: 66 (sessenta e seis) meses. Data de Assinatura, 10 de março de 2022.
SIGNATÁRIOS: Rosana Cavalcante dos Santos, Reitora do IFAC; Sergio Lopes de Souza,
Prefeito de Epitaciolândia; Maria do Socorro Neri Medeiros de Souza, Secretária da SEE.
Processo nº 23842.006723/2021-49.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
A L AG OA S

CAMPUS MACEIÓ
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo no: 23041.038772/2021-76
Órgão Gerenciador: INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - CAMPUS MACEIÓ
CNPJ: 10.825.373/0003-17
Pregão Eletrônico SRP - nº 01/2022
Objeto: Aquisição de Materiais de consumo e pequenos equipamentos para o Curso
Técnico em Mecânica do Campus Maceió.
Fundamento Legal: Leis nos. 10.520/02, 8.666/93 e Decretos nos 10.024/2019 e
7.892/13.
Data da Homologação: 04/03/2022
Fornecedor: ANKER DISTRIBUIDORA LTDA
CNPJ: 30.815.452/0001-92
Itens ganhos: 40
Total do fornecedor: R$ 8.848,00
Fornecedor: ARGOS LTDA
CNPJ: 42.262.411/0001-03
Itens ganhos: 36
Total do fornecedor: R$ 233,58
Fornecedor: ARMS FIND COMERCIAL DE EQUIPAMENTOS DE ENSAIOS - IMPORTAÇÃO,
E X P O R T AÇ ÃO
E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 06.885.428/0001-45
Itens ganhos: 16,31 e 33
Total do fornecedor: R$ 30.856,80
Fornecedor: DF ELETROTÉCNICA COMERCIO MANUTENÇÃO E LOCAÇÃO DE
EQ U I P A M E N T O S
ELÉTRICOS EIRELI
CNPJ: 31.170.338/0001-15
Itens ganhos: 37

Total do fornecedor: R$ 4.873,00
Fornecedor: EREMASTER DISTRIBUIDORA DE FERRAGENS E FERRAMENTAS LTDA
CNPJ: 37.278.673/0001-18
Itens ganhos: 19 e 29
Total do fornecedor: R$ 23.172,50
Fornecedor: GGV COMERCIAL EIRELI
CNPJ: 35.236.131/0001-57
Itens ganhos: 12,14,15,17,18,25,26,34,42 e 44
Total do fornecedor: R$ 27.630,22
Fornecedor: LUMEN SUPRIMENTAL EIRELI
CNPJ: 34.777.255/0001-87
Itens ganhos: 3,4 e 5
Total do fornecedor: R$ 203,52
Fornecedor:PRIMAVERA EQUIPAMENTOS EIRELI
CNPJ: 28.909.833/0001-99
Itens ganhos: 7 e 11
Total do fornecedor: R$ 6.048,00
Fornecedor:CRH EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA
CNPJ: 14.566.765/0001-06
Itens ganhos: 46
Total do fornecedor: R$ 22.000,00
Valor global das Atas a serem publicadas: R$ 123.865,62

CAMPUS MARECHAL DEODORO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 1/2022

O Instituto Federal de Alagoas - Campus Marechal Deodoro torna público o
resultado do pregão supracitado que tratou da aquisição de Chá, café e açúcar. A ata do
referido pregão encontra-se disponível no site www.comprasnet.gov.br

DARLAN BRAGA ALVES SOARES
Pregoeiro

(SIDEC - 23/03/2022) 158380-26402-2022NE800150

CAMPUS SATUBA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 158382 - IFAL/CAMPUS SATUBA

Número do Contrato: 3/2019.
Nº Processo: 23041.018986/2019-10.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 1/2019. Contratante: INST.FED.
ALAGOAS/CAMPUS SATUBA. Contratado: 11.273.685/0001-66 - CARVALHO ENGENHARIA E
SERVICOS EIRELI. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por 365 (trezentos e sessenta
e cinco) dias, assim como, a prorrogação do prazo de execução da obra, por igual período,
do contrato nº 03/2019-ifal campus satuba. Vigência: 14/03/2022 a 14/03/2023. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 2.195.228,24. Data de Assinatura: 14/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 14/03/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAPÁ

EXTRATO DE RESCISÃO

Contrato de Trabalho por Prazo Determinado de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico Substituto nº 89/2021. Processo nº 23228.000392.2022-61. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ. Contratado:
ROMARIO CARDOSO LEAL, Cargo: Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico
Substituto, Matrícula SIAPE: 1241516. Objeto: Rescisão de Contrato de Trabalho a pedido
do Contratado. Fundamentação Legal: inciso II, art. 12 da Lei nº 8.745/93. Data de
Rescisão: 21/03/2022.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

EDITAL Nº 45-GR/IFAMDE, 23 DE MARÇO DE 2022
CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE TÉCNICOS-ADMINISTRATIVO

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO APROVADO

O REITOR SUBSTITUTO do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe
conferem a Portaria nº 456-GR/IFAM, de 18/03/2022, publicada no DOU nº 54, de
21/03/2022, resolve:

CONVOCAR, de acordo com os subitens 10.2.1 e 10.10, do Edital nº 001/2019,
que tornou pública a abertura do concurso público para o cargo de Técnicos-
Administrativos, o(a) senhor(a) EVELLYN KELLEN DE SOUZA REGO, candidato(a) aprovado(a)
em 7º lugar na classificação de vagas para ampla concorrência, ao Cargo de ANALISTA DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, para manifestar-se no prazo de 48 (quarenta e oito) horas
para o e-mail: cap@ifam.edu.br, formalizando Aceite/Desistência da vaga, no CAMPUS
MANAUS-CENTRO, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em
conformidade com as Leis nº 8.112, de 11/12/1990 e nº 11.091/05, de 12/01/2005, DOU
de 13/01/05.

LEANDRO AMORIM DAMASCENO

EDITAIS DE 23 DE MARÇO DE 2022
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS APROVADOS

O REITOR SUBSTITUTO do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe
conferem a Portaria nº 456-GR/IFAM, de 18/03/2022, publicada no DOU nº 54, de
21/03/2022, resolve:

Nº 42/2022-GR/IFAM - CONVOCAR, novamente, de acordo com os subitens
13.2.1, 13.10 e 13.10.1, do Edital nº 002/2019, que tornou pública a abertura do concurso
público para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, o(a) senhor(a)
FRANZ ARNALDO CEZARINHO, candidato(a) aprovado(a) em 6º lugar na classificação de
vagas para ampla concorrência ao Cargo de Professor EBTT na Área/Disciplina CIÊNCIAS
SOCIAIS, para manifestar-se no prazo de 48 (quarenta e oito) horas para o e-mail:
cap@ifam.edu.br, formalizando Aceite/Desistência da vaga no CAMPUS SÃO GABRIEL DA
CACHOEIRA, em regime de trabalho de DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, em conformidade com as
Leis nº 8.112, de 11/12/1990 e nº 12.772, de 28/12/2012, DOU de 31/12/2012.

Nº 43/2022-GR/IFAM- CONVOCAR, novamente, de acordo com os subitens
13.2.1, 13.10 e 13.10.1, do Edital nº 002/2019 que tornou pública a abertura do concurso
público para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, o(a) senhor(a)
JACKSON MARTINS DE SOUZA, candidato(a) aprovado(a) em 7º lugar na classificação de
vagas para ampla concorrência ao Cargo de Professor EBTT na Área/Disciplina FÍSICA, para
manifestar-se no prazo de 48 (quarenta e oito) horas para o e-mail: cap@ifam.edu.br,
formalizando Aceite/Desistência da vaga, relacionando a ordem de preferência de lotação
dentre os campi do IFAM com vagas disponíveis no momento: EIRUNEPÉ, ITACOATIARA ,
LÁBREA, MANACAPURU, MAUÉS e SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, em regime de trabalho de
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, em conformidade com as Leis nº 8.112, de 11/12/1990 e nº
12.772, de 28/12/2012, DOU de 31/12/2012.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-03-24T02:37:40-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




